Tom. A.

M

XXVII.

*Tit. fl. de donat. inter vir. & uxor. Così in questo stesso Diritto era permesso al marito di vendere il fondo dotale di sua moglie, previo il di lei consenso, ma non già d'ipotecarlo quando anche la si acconsentisse. Lex julia fundi dotalis Italici alienationem prohibebat fieri a marito non consentiente muliere: hypothecam autem, nec si mulier consentiebat. l. un. §. 15. C. de vel ux. act.*

(f) Cum lex in præteritum quid indulget, in futurum verat. l. 22. ff. de legib. La legge sarebbe troppo imperfetta, se dissimulando il passato, non aggiungesse delle proibizioni per l'avvenire. Così l'Editto del 1606, il quale rimise la querela contro quei che avevano esatto l'interesse ne' mutui, e lo convertì in vendite, non mancò di ciò proibire per l'avvenire. V. Nov. 154.

(g) Cum evidentissime lex duoderim tabularum hæredes huic rei (rei alieno defuncti) faciat obnoxios. l. ult. C. de hered. act. Item vobis acquiruntur quod servi vestri ex traditione nanciscuntur, sive quid stipulentur, sive ex donazione, vel ex legato vel ex qualibet alia causa acquirant. Hoc enim, vobis ignorantibus & invitis, obvenit. §. 3. inf. per quas pers. cuique acq.

Si infanti, id est, minori septem annis, in potestate patris vel avi vel proavi constituto, vel constitutæ, hæreditas sit derelicta, vel ab intestato delata a matre, vel linea ex qua mater descendit, vel aliis quibuscunque personis. licet parentibus ejus, sub quorum potestate est, adire ejus nomine hæreditatem, vel bonorum possessio-

nem perere. Sed si hoc parens neglexerit, & in memorata ætate infans decesserit, tunc parentem quidem superstitem omnia ex quacumque successione ad eundem infantem devoluta jure patrio, quasi jam infanti quæsitâ capere. l. 18. C. de jur. deliber. v. l. 5. ff. si pars hered. per. l. 30. §. 6. ff. de acq. vel om. hered. Prætor ventrem mittit in possessionem. d. l. §. 1. C. de ventr. in poss. mit. Testamento jure factò, multis institutis hæredibus, & invicem substitutis: ad eundem suam portionem, etiam invitis cohæredum repudiantium accreleit portio. l. 6. C. de impub. & alt. subst. Illud sciendum est, si mulier prægnans non sit, existimetur autem prægnans esse, interim filium hæredem esse ex asse, quamquam ignoret se ex asse hæredem esse. l. 5. ff. si pars hered. per. d. §. 1. l. 30. §. 6. ff. de acq. vel om. her. Ignorans hæres sit. l. 3. §. 10. ff. de suis & leg. v. l. un. C. de his qui ante ap. tab.

Bisogna intendere questa regola, nella maniera in cui ella è espressa, de' diritti acquistati per disposizione di qualche legge, e non già in generale di ciò che è acquistato per altre vie approvate dalle leggi, come sarebbe un legato acquistato per volontà di un testatore. Da questa regola dipende quella delle nostre Consuetudini, (le mort faitic le vit) il morto mette in possesso il vivo, la quale significa che gli eredi dello stesso sangue acquistano diritto alla successione, quantunque ignorino la morte di colui al quale succedono, perchè sono dalla legge stessa chiamati alla successione. Ma i le-